
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 18

de março de 2019

Edição 313

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 079/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
415.194,82 (quatrocentos e quinze mil, cento e noventa e quatro reais, oitenta e 
dois centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 

 1.15.451.0047.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE 
PROPRIOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

255.194,82

 TOTAL DA UG 255.194,82

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2314 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS DA 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0100000000 - NAT 312096 - RESSARCIMENTO DE 
DESP. DE PESSOAL REQ.- UNIAO 

160.000,00

 TOTAL DA UG 160.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 

 1.15.451.0047.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE 
PROPRIOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

255.194,82

 TOTAL DA UG 255.194,82

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2268 - GASTOS COM PES. E ENCARGOS - 
SEC. MUN. DE EDUCACAO 

     FONTE 0100000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           160.000,00

 TOTAL DA UG 160.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de março de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°316/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no dia 20 
de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do Município 
em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada em 19/12/2013;

CONSIDERANDO a demanda ajuizada por LYSE SILVA MORAES;

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do processo nº 0025249-
47.2016.8.19.0014, pela 3ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, para que 
a autora fosse nomeada e empossada no cargo de Professor II - 35 horas, previsto no Edital 
do Concurso Público n° 005/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do 
concurso;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 313 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de março de 2019

CONSIDERANDO que a portaria 316/2019 publicada em 08/03/2019 convocou a autora 
erroneamente para o cargo de PROFESSOR II – 25 HORAS;

RESOLVE retifi car a portaria 316/2019 e convocar e nomear LYSE SILVA MORAES 
no cargo de PROFESSOR II – 35 HORAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P!"#$"%$ N°342/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Guilherme Freitas Maciel Lobo, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em Comissão de Auxiliar Especial para as Agencias de Correios, Símbolo DAS-05, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de março de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°343/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 076/2019 que nomeou, Ronaldo dos Santos 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Encarregado da Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de março de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°344/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Vinícius Bispo Albuquerque, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de março de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°345/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 312/2017 que nomeou, Lainiquer Ferreira 
Alves Moreira da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Assessora Chefe de Contabilidade e Orçamento da Subsecretaria de Finanças, 
Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de março de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Comitê Gestor de Parceria Público Privada Municipal - CGP

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2019 – COMITÊ GESTOR DE PARCERIAS 
PÚBLICO-PRIVADA – CGP

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, através do Secretário Executivo do 
Comitê Gestor de Parceria Público Privada Municipal - CGP, “in fi ne”, conforme Portaria 
2022/17, em cumprimento ao Art. 6º, XIV e  XV, do Decreto Municipal 163/2017, comunica 
a todos os interessados, que realizará Audiência Pública para apresentação do Projeto de 
Parceria Público-Privada de Iluminação Pública, conforme Projeto elaborado através do 
Procedimento de Manifestação de Interesse – PMI 01/2017 e Consulta Pública 02/2018.
A Audiência será aberta ao público em geral e realizada conforme descrito abaixo: 
Data e Local: Audiência Pública nº 01/19 – CGP, Dia 05 de abril de 2019, às 10 horas, 
na Câmara Municipal de Vereadores, situada na Avenida Alberto Torres n° 334 - Centro - 
Campos dos Goytacazes-RJ. Capacidade: 250 lugares.
Para participar da audiência e formular perguntas, os interessados deverão fazer sua 
inscrição até às 10:00h do dia 04 de abril de 2019, através de formulário disponível no 
site da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ, no sítio http://www.campos.
rj.gov.br, onde também constará o regulamento para participação. As inscrições serão 
franqueadas para todos e quaisquer interessados. Por questões de segurança e ordem 
pública, caso o número de interessados seja superior à capacidade do auditório, a 
priorização das participações será defi nida de acordo com a ordem cronológica de inscrição. 
Para garantir o acesso de todos às informações que serão tratadas na Audiência, será feita 
uma transmissão online/TV da Sessão na página ofi cial http://www.camaracampos.rj.gov.
br/tvcamara e na TV, nos Canais 152 (VERTV) e 2 (BLUETV), disponíveis somente no 
município de Campos dos Goytacazes. 
Em respeito ao princípio constitucional de publicidade e transparência e do incentivo à 
ampla participação social nas decisões da PMCG, comunicamos, também que o material 
da Consulta Pública nº 02/2018 sobre os documentos elaborados para Projeto de Parceria 
Público-Privada de Iluminação Pública ainda está disponível no site da Prefeitura através 
do sítio www.campos.rj.gov.br. 

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2019.

THIAGO FARIAS DIAS
Secretário Executivo do Comitê Gestor de Parceria Público Privada Municipal - CGP

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 155/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, para exercerem suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e 
da Juventude, pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2020.

NOME MATRÍCULA CARGO

CARMEM HELENA VIANA GOMES DA 
SILVA

38353 PEDAGOGO

ELAINE RIBEIRO GONÇALVES PRATA 38072 ASSESSOR TÉCNICO

ENESIO RAMOS PACHECO 5374 AGENTE DE OFICINA 
MECÂNICA

IOHANA FERNANDA CARNEIRO 
BARRETO

33059 ASSESSOR TÉCNICO

KEZYA ROSARIO DE OLIVEIRA BARBOZA 
PAES

36504 ASSESSOR TÉCNICO

LEANDRA FERREIRA CARDOSO DA 
SILVA

38587 PSICÓLOGO

LEILÇA SILVA JUNQUEIRA 38313 PSICÓLOGO

MARIA JOSÉ ALVES GOMES SOUZA DA 
SILVA

38052 PEDAGOGO

MAYARA NALIM DE OLIVEIRA 33180 ASSESSOR TÉCNICO

PATRÍCIA BROTAS GLÓRIA 38066 PSICÓLOGO

RACHEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 
PESSANHA

38303 PEDAGOGO

RONALDO XAVIER DA SILVA 5660 AGENTE DE OFICINA 
MECÂNICA

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 12 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 159/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR, a servidora HELOISA HELENA BARCELOS DOS SANTOS ZINGONI, 
matrícula n°. 19717, fonoaudióloga, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 13 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2018 - SMGP

Aprovo os atos praticados no procedimento de Credenciamento n.º 001/2018 – SMGP, 
processo n.º 2018.115.000156-6-PR, cujo objeto é o credenciamento para prestação de 
serviços de leiloeiro ofi cial para a realização de alienação de bens móveis inservíveis 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO o 
CREDENCIAMENTO do Leiloeiro abaixo:

CLASSIFICAÇÃO LEILOEIRO OFICIAL MATRÍCULA

1º PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA NETO 140

O presente Credenciamento terá vigência de 60 (sessenta) meses a contar desta data.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 313 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROCESSO Nº 1901/2018 (2018.115.001915-6-PA)

EDITAL Nº 011/2019 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Vanda Lúcia de Souza Cruz Soares, brasileira, casada, 
nascida em 23/08/1956, fi lha de Mário Cruz e Isabel Penha de Souza, portadora da C.I. 
nº 08908999-9, inscrito no CPF sob o nº 561.761.717-68, servidora pública, matrícula n° 
30.422, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Poeta 
Marinho, nº 87, Centro, Cep nº 28.085-090, Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 1901/2018, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5642/2018 (2018.115.005697-1-PA)

EDITAL Nº 012/2019 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Arlindo Carlos Rocha da Silva, brasileiro, solteiro nascido 
em 19/10/1983, fi lho de Arlindo da Silva e Marlene Rocha da Silva, portador da C.I. nº 
12866059-4, inscrito no CPF sob o nº 094.327.987-98, ex-servidor público,  residente 
e domiciliado na Usina Pureza s/nº, Angeli, Cep nº 28.415-000,Município de São Fidélis, 
Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo 
de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José 
Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, 
a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 
5642/2018, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e 
adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05925/18 Ana Paula Ribeiro Ferreira Baltazar
06585/18 Jane Baptista Quitete
00043/19 Beatriz Ofrante Inácio – FMS
00187/19 Luciana Vieira Amorim Coelho
00214/19 Rosemary Nogueira da Silva
00219/19 Tânia Maria Corrêa Campos Barreto
00231/19 Débora Rodrigues de Almeida Silva
00241/19 Helen da Silva Monteiro
00240/19 Jana Paula da Silva Monteiro Ribeiro
00379/19 Thais Santos de Oliveira
00396/19 Alceir dos Santos de Azevedo
00407/19 Solimar Satil de Mattos
00449/19 Gabriel Dias de Araújo Pinheiro – FMS
00550/19 Ana Cristina Gomes Couri
00538/19 César Vinícius Alves Afonso
00699/19 Marcela dos Santos
00922/19 Alcinei Vieira Rodrigues
00950/19 Tânia Maria Tavares França
00951/19 Tânia Maria Tavares França
01202/19 Lídia Gonçalves Lopes Araújo
01217/19 Maria do Carmo Martins

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 15/03/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 19 de março de 2019, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
4 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000162-P-PR
Pregão nº 023/2018
Contrato nº 0029/2019
Empresa Contratada: SERCON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 59.233.783/0001-04
Objeto: Aquisição de equipamento permanente, tipo autoclave hospitalar, objetivando 
atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 304.000,00 (Trezentos e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 01/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000167-6-PR
Pregão nº 031/2018
Contrato nº 0150/2018
Empresa Contratada: INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA.
CNPJ: 78.589.504/0001-86
Objeto: Prorrogação Contratual por mais 90 (noventa) dias, para a aquisição de câmaras 
de conservação de vacinas, tipo vertical, 43 unidades com capacidade interna de, 
no mínimo 120 litros e 05 unidades com capacidade interna de, no mínimo 340 litros, 
totalizando 48 unidades. Objetivando atender as necessidades da Rede Municipal de 
Saúde.
Data da Assinatura: 08/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2015.045.000490-P-PR
Pregão nº 031/2015
Contrato nº 0047/2016
Empresa Contratada: ECO – EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM 
SISTEMAS E EDITORAÇÃO LTDA.
CNPJ: 39.185.269/0001-25
Objeto: Prorrogação Contratual por um período de 06 (seis) meses para o fornecimento 
de serviços na área de tecnologia da informação, incluindo a disponibilização de 
infraestrutura de equipamentos e dados para apoio a gestão e operacionalização dos 
serviços de saúde do município de Campos dos Goytacazes.
Valor: R$ 2.102.400,00 (Dois milhões e cento e dois mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 01/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00556/19 Alexander de Oliveira Coelho  e Icaro Matheus Amaro Monteiro Garcia - FMS
00612/19 Rosiene Conti Feitoza – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 15/03/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 033/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Presencial nº 033/2018, processo nº. 2018.115.000171-4-PR, cujo objeto é o registro 
de preços para aquisição de peças automotivas e acessórios automotivos novos 
para manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto às empresas:

- BERNAÇA E ALVES PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 03.088.418/0001-90, com registro dos lotes 02, 03, 05, 07, 08, 10, 15, 
19, 20, 28, 31, 35, 40, 45, 47, 51, 54, 71, 90, 92, 99, 109, 111, 112, 114, 117, 120, 122, 
124, 129, 136, 141, 144, 146, 149, 150, 153, 154, 155, 157, 159, 161, 162, 163, 164, 167, 
169, 175, 177, 202, 206, 208, 214, 216, 217, 218, 219, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 
232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247 e 248; 

CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
16.791.903/0001-78, com registro dos lotes 04, 06, 09, 13, 14, 17, 18, 22, 26, 30, 32, 33, 
37, 39, 42, 43, 44, 48, 52, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 74, 
75, 76, 77, 78, 81, 82, 83, 86, 87, 91, 94, 95, 96, 97, 100, 101, 102, 103, 104, 106, 107, 110, 
113, 115, 116, 118, 119, 123, 132, 137, 139, 142, 147, 151, 158, 165, 166, 170, 171, 176, 
194, 195, 203, 205, 210 e 231; 

ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.544.701/0001-45, com registro dos lotes 01, 11, 12, 16, 
21, 23, 24, 25, 27, 29, 34, 36, 38, 41, 46, 49, 50, 53, 59, 73, 79, 80, 84, 85, 88, 89, 93, 98, 
105, 108, 121, 125, 126, 127, 128, 130, 131, 133, 134, 135, 138, 140, 143, 145, 148, 152, 
156, 160, 168, 172, 173, 174, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 
190, 191, 192, 193, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 204, 207, 209, 211, 212, 213, 215, 220, 
228, 229 e 230.

  
PUBLIQUE-SE.

Em 15 de março de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 313 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de março de 2019

Secretaria Municipal de Gestão Pública
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 001/2019

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente à Ata de Registro de Preços nº 018/2019, relacionada ao Pregão Presencial nº 001/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de ferramentas visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 
discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme 

especifi cação do item 3 do 
Termo de Referência)

UNID. QUANT. 
SMS

QUANT. 
FMS MARCA VALOR 

UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Broca para concreto Jogo 3 50   FRUSTRADO

2 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Broca para furar ferro Jogo 3 50 ROCAST R$128,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

3 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Broca para madeira Jogo 3 50   FRUSTRADO

4 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Caixa de ferramenta UNID 3 18 FENCAR R$99,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

5 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Carrinho de mão UNID 3 4 FUZIL R$135,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

6 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Chave combinada Jogo 3 3 STAFER R$65,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

7 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Chave de grifos 12 polegadas UNID 3 2 BRASFORT R$60,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

8 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Chave de grifos 18 polegadas UNID 3 2 THOMPSON R$60,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

9 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Chave de grifos 24 polegadas UNID 3 2 THOMPSON R$80,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

10 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Chave de grifos 36 polegadas UNID 3 2 MTX R$195,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

11 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Chave inglesa 12 polegadas UNID 3 2 CARNEIRO R$45,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

12 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)

Chave soquete sextavado 
com catraca de ½ polegadas

Jogo 3 3 EDA R$200,00
SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

13 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Colher para pedreiro 7” UNID 3 4 THOMPSON R$14,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

14 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Colher para pedreiro 10” UNID 3 4   FRUSTRADO

15 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Desempenadeira dentada UNID 3 4   FRUSTRADO

16 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Desempenadeira lisa UNID 3 4 MOMFORT R$10,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

17 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)

Escada singela e tesoura 
em fi bra de vidro com 6/12 
degraus

UNID 3 3   FRUSTRADO

18 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)

Espátula de aço com cabo 
emborrachado 120mm

UNID 3 4   FRUSTRADO

19 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Espátula de aço kit com 3 Kit 3 4   FRUSTRADO

20 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Espátula de aço UNID 3 4   FRUSTRADO

21 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Esquadro de alumínio 10” UNID 3 2   FRUSTRADO

22 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Esquadro de alumínio 16” UNID 3 2   FRUSTRADO

23 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Formão em aço de 1.1/2” UNID 3 3   FRUSTRADO

24 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Formão em aço de 1/2” UNID 3 3   FRUSTRADO

25 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Formão em aço de 1” UNID 3 6   FRUSTRADO

26 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Lâmina de serra manual UNID 5 60   FRUSTRADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 313 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

27 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Martelo unha 20mm  UNID 3 4 BLACK JACK R$32,00

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

28 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Martelo unha 27mm UNID 3 4   FRUSTRADO

29 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)

Passador de fi o 15 m corpo 
plástico

UNID 4 6   FRUSTRADO

30 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Ponteiro de aço UNID 4 12   FRUSTRADO

31 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Rolo de espuma 09cm UNID 10 8 TIONE R$6,80

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

32 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Rolo para pintura de 23cm UNID 10 8   FRUSTRADO

33 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Serra de copo JOGO 3 3   FRUSTRADO

34 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)

Serrote profi ssional de 22 
polegadas

UNID 3 6   FRUSTRADO

35 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Talhadeira de aço UNID 3 12 BLACK JACK R$16,60

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME (CNPJ nº 29.236.521/0001-24)

36 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Trincha para pintura ½” UNID 10 8   FRUSTRADO

37 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Trincha para pintura 2” UNID 10 8   FRUSTRADO

38 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 

123/06)
Trincha para pintura 4” UNID 10 8   FRUSTRADO

* Republicado por ter saído com incorreção.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2019.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital: 01 - 2019 – DF

Tendo em vista que os contribuintes listados na tabela abaixo, obtiveram, sob condição 
resolutória, reconhecimento de imunidade tributária relativa à ITBI de imóvel incorporado ao 
seu patrimônio em realização de capital, fi cam os mesmos intimados a apresentar, no prazo 
de dez (10) dias corridos da publicação deste edital, sem dilação de prazo, os seguintes 
documentos:

1. Declaração Imposto de Renda Pessoa Jurídica – DIRPJ
2. CNPJ
3. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE
4. Declaração de Informações Sobre Atividades Imobiliárias – DIMOB

CONTRIBUINTE ANO CNPJ

CONSTRUTORA IRMÃOS LOPES LTDA 2012 133423020001-90

CONSTRUTORA FORTUNA LTDA – ME 2013 177269900001-42

CRESPO E GOMES CONSTRUTORA LTDA 2013 175880440001-87

BRAINT CONST., INCORPO. E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

2013 154981920001-85

CK GODOY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA – EPP

2014 196445110001-74

Z DUMAS LOCAÇÃO IMOVEL EIRELI – ME 2014 209211160001-70

FAIXA AZUL PREDIAL LTDA – ME 2015 156756600001-40

VENICE CONSTRUTORA SPE LTDA – ME 2015 233398180001-39

2M PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A 2015 234120460001-13

CONSTRUTORA IRMAOS LOPES LTDA – ME 2016 133423020001-90

R G EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA ME 2016 127322820001-09

BCP S/A CLARO S.A 2016 404325440001-47

A documentação exigida deverá compreender o período de dois anos anteriores e dois 
anos posteriores ao ano mencionado na tabela acima, incluindo também a documentação 
do ano informado, caso a empresa estiver constituída antes do mesmo,.

No caso da empresa tiver sido constituída no mencionado ano da tabela acima, 
a documentação deverá ser apresentada no período de 3 (três) anos subsequentes ao 
mesmo, conforme exigência do Art. 37, §1° e §2° do CTN.

A entrega da documentação deverá ser feita na forma impressa, por meio de processo 
na central de atendimento ao contribuinte da Secretaria Municipal de Fazenda, localizada 
na Rua Treze de Maio, 129, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

Todos os documentos apresentados devem conter a assinatura do responsável 
contabilista pela empresa. Tendo em vista a responsabilidade solidária do mesmo conforme 
Lei n° 10.406/2002.

A falta de atendimento ao presente edital sujeita o contribuinte às sanções previstas na 
legislação vigente, em especial ao Art. 201 da LC 0001/2017 e ao lançamento de ofício do 
tributo, conforme art. 37 do Código Tributário Nacional.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA 
E SERVIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 407/2018, 
Certidão Ambiental CA Nº 004/2018, para INSTALAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ENERGIA ELÉTRICA, de energia elétrica em 127/220 volts para atendimento à um 
cliente não residencial, situado na Estrada Campos x Caxeta, s/nº, neste município de 
Campos dos Goytacazes (RJ), sob as coordenadas UTM Sirgas 2000 24k 239400.11 m E 
e 75816117.27 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 de FEVEREIRO 2018.

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 009/2019  à 
AREAL MARTINS LAGE LTDA, inscrita no CNPJ Nº 10.392.990.0001-04, estabelecida na 
RODOVIA BR 356 – KM 03 – S/N° – MARTINS LAGE – 1° DISTRITO, neste município, para 
extração de “AREIA”, no leito do Rio Paraíba do Sul, na localidade de MARTINS LAGE 
– 1° DISTRITO, neste município, numa área de “49,90” hectares, sobre as coordenadas 
geodésicas Datum (SIRGAS 2000) 24K Latitude -21°44’58’’041 e Longitude -41°14’34’’017, 
de propriedade de ALAOR GONÇALVES DA CUNHA e esposa, pelo prazo de 05 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 DE MARÇO DE 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 313 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de março de 2019

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 008/2019 à 
R. W. PRODUTOS CERÂMICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 09.575.056/0001-49, 
estabelecida na ESTRADA PRINCIPAL, S/Nº, NA LOCALIDADE DO CUMPIM- POÇO 
GORDO – 4° DISTRITO, neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural 
denominado “CONCHA”, situado à ESTRADA PRINCIPAL, S/N° - TÓCOS – 17° distrito, 
deste município, numa área de “4,49” hectares, sobre as coordenadas geodésicas Datum 
(SIRGAS 2000) 24K Latitude -21°53’37’’070 e Longitude -41°18’29’’200, de propriedade 
de ROGÉRIO NETO MACIEL E WELLINGTON GONÇALVES RANGEL, pelo prazo de 02 
anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 DE MARÇO DE 2019.

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!"#!$%#&% '!  D!*!+3:<3&=!+$: A=>&!+$%< – SEDAM, ': M?+&"@B&: '! C%=B:* 
':* G:H$%"%Q!*/RJ, +:* $!#=:* ': %#$&V: 19, II ': D!"#!$: +° 272/2014 "/" : 
%#$&V: 5° § 2° '% I+*$#?WY: N:#=%$&3% +° 01/2015, $:#+% BZ><&": [?! \:& ":+"!'&': 
% ONCOBEDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ N° 01,579.840/0001-13, %$#%3]* 
': P!"#$%%" &°344/2017, L&"!+W% '! I+*$%<%WY: ! '! OB!#%WY: - LIO Nº 004/2019, 
B%#% '&%*+6+! ! ":$!+! ?=% #6'&'#+ ;<='#+ $%:$#'+6'>+=+ != ;$='#'&+ &?#6$+!, 
@?';'"*$!+:'+, !+='"*$!+:'+, $&="#!'&"6"F'+ ! '!=%&* %$!G'H"% ;<='#"% 
$%:$#'+6'>+="%, %$; '&*$!&+HK", != ':&* B#]'&:* '! %<3!+%#&% &+$!#<&V%':* ! ":= 
':&* B%3&=!+$:*, +?=% Q!$+ *"*+6 #"&%*!?W=+ (ATC) '! 963,02 ;², <:"%<&Q%': +% R?+ 
S+6=+&Y+ M+!'&Y", 422 – C$&*!", +!*$% "&'%'!, *:> %* "::#'!+%'%* UTM (WGS 84) 
24 K 259626,69 ; E ! 7591650,16 ; S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 07 de Março de 2019.

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/FMS Nº 026/2019.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no art. 21, inciso IV, do Decreto Municipal nº. 440/2011;

CONSIDERANDO a Lei nº 9.431/97, que dispõem sobre a obrigatoriedade da 
manutenção pelos hospitais do país de Programa de Controle de Infecções Hospitalares 
(PCIH); 

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.616/98, que determina em seu Anexo I, Item II, que 
para a adequada execução do PCIH, os hospitais deverão constituir Comissão de Controle 
de Infecção Hospitalar (CCIH);

CONSIDERANDO ainda a Lei n 7.293/02 que estabelece o Regimento Interno do Hospital 
Geral de Guarus e em seu Art. 8, Inciso VIII, dispõe sobre as Comissões Permanentes que 
deverão fazer parte da sua estrutura organizacional;

RESOLVE constituir a COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR NO 
ÂMBITO DO HOSPITAL GERAL DE GUARUS.

1. A referida Comissão será composta da seguinte forma e pelos seguintes servidores:

a) Presidente:
• Elizabeth da Matta Gomes (Direção do HGG)

b) Membros Executores:
• Rodrigo da Costa Carneiro (Infectologista);
• Marcus Vinicius Mário Miranda (Infectologista);
• Lívia Nunes de Oliveira Cunha (Enfermeira);
• Amara Neuza dos Santos Amaral (Técnica de Enfermagem);
• Marysthela Akiyama (Técnica de Enfermagem);
• Luana dos Santos Motta (AOS).

c) Membros Consultores:
• Shirley Rangel Gomes (Enfermagem);
• Franciane Braga Ribeiro Barbosa (CME e CC);
• Leonardo Coppo Lima (Corpo Clínico);
• Taciana P. Machado Pessanha (Farmácia);
• Michelle Wilmen Barcelos (Laboratório);
• Virgínia Rangel Abreu (Nutrição);
• Alexandre Guimarães Barreira (Reabilitação Hospitalar);
• Patrícia Freitas Rangel (Vigilância Epidemiológica);
• Ricardo Murilo Cardoso Quaresma (Hotelaria e Serviços Gerais).

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/FMS Nº 027/2019.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no art. 21, inciso IV, do Decreto Municipal nº. 440/2011;

CONSIDERANDO a Resolução CREMERJ nº 40/92, que dispõe sobre a criação 
obrigatória da Comissão de Revisão de Óbitos em todos os estabelecimentos hospitalares; 

CONSIDERANDO ainda a Lei n 7.293/02 que estabelece o Regimento Interno do Hospital 
Geral de Guarus e em seu Art. 8, Inciso VIII, dispõe sobre as Comissões Permanentes que 
deverão fazer parte da sua estrutura organizacional;

RESOLVE constituir a COMISSÃO DE REVISÃO DE ÓBITOS NO ÂMBITO DO 
HOSPITAL GERAL DE GUARUS.

3. A referida Comissão será composta pelos seguintes servidores:

• Benedito Waldir Pohl (Médico)
• Elizabeth da Matta Gomes (Médica)
• José Cláudio Granato Poppe (Médico)
• Wilson Rodrigues Cabral Filho (Médico)
• Shirley Rangel Gomes (Enfermeira)
• Paulo César da Costa (Assistente Administrativo)

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/FMS Nº 028/2019.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no art. 21, inciso IV, do Decreto Municipal nº. 440/2011;

CONSIDERANDO a Resolução CFM nº 1.638/02, que defi ne Prontuário Médico e torna 
obrigatória a criação da Comissão de Revisão de Prontuários nas instituições de saúde; 

CONSIDERANDO ainda a Lei n 7.293/02 que estabelece o Regimento Interno do Hospital 
Geral de Guarus e em seu Art. 8, Inciso VIII, dispõe sobre as Comissões Permanentes que 
deverão fazer parte da sua estrutura organizacional;

RESOLVE constituir a COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS NO ÂMBITO 
DO HOSPITAL GERAL DE GUARUS.

5. A referida Comissão será composta pelos seguintes servidores:

• Benedito Waldir Pohl (Médico)
• Elizabeth da Matta Gomes (Médica)
• José Cláudio Granato Poppe (Médico)
• Wilson Rodrigues Cabral Filho (Médico)
• Shirley Rangel Gomes (Enfermeira)
• Paulo César da Costa (Assistente Administrativo)

6. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO  DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2019.019.000037-4-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
de empresário exclusivo.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e STAR CULTURAL EIRELI - ME.

REFERENTE: Contratação do Cantor GERSON JONES, nos dias 02, 03, 04 e 05 de março 
de 2019 às 20h, em atendimento a programação do Carnaval 2019”, na praia do Farol de 
São Thomé, em Campos dos Goytacazes.

PREÇO: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
Datas: 02,03,04 e 05/03/2019.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 28 de Fevereiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

(Republicado por ter saído com incorreção)

Previcampos

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$% &' I()'*$#"'($!

E='*+6 =$ C"&G"#+HK"

Pelo presente edital, fi cam convocados os membros do Comitê de Investimento do 
PREVICAMPOS, nomeados através do Decreto nº 292/2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Município no dia 27/12/2017, em conformidade com os Arts. 01 do Decreto Nº. 142/2013, 
para reunião ordinária, que será realizada no dia 20/03/2019 às 09:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre 
as seguintes pautas:

a) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
Presidente do Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 313 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Codemca

CODEMCA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 005/2019
PROCESSO Nº: 2018.010.000063-8-PR
CONVITE Nº: 001/2019
CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
CONTRATADA: Angemar Multi Comercial e Empreendimentos LTDA.
CNPJ Nº: 08.680.836/0001-96
OBJETO: Reurbanização da Orla 02, demolição dos quiosques e construção de 06(seis) quiosques - Avenida Rui Barbosa, s/nº – Centro – Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 283.442,67 (duzentos e oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/02/2019. 
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de março de 2019.

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat.: 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 313 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de março de 2019

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 313 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 313 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de março de 2019


		2019-03-15T17:13:34-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




